
  
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto2014, n. 116) 

C.F. 97658780586 

PEC:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it 

  Mail:commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

 
1 

DECRETO N. 22/SA01             del  15/04/2024 

 

 

Piano Stralcio 2023 – Decreto Ministeriale n. 425 del 19/12/2023 del Ministro dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, finalizzato all’individuazione, attuazione e finanziamento di n. 9 interventi prioritari, 

con i relativi cronoprogrammi, per la mitigazione del rischio idrogeologico, da realizzarsi nel territorio della 

Regione Abruzzo.  
 

Approvazione schema di Convenzione - Enti Avvalsi 

*************************** 

(Decreto Commissariale n. 7 del 05/05/2021) 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” ed in particolare la 

Parte III recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 

dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1. 

Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, 

recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l’efficientamento energetico 

dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti 

sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 

e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, con cui viene previsto che i Presidenti delle Regioni assumono le 

funzioni di Commissari Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e la gestione delle relative contabilità 

speciali;   

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, 

n. 164 (c.d. Sblocca Italia) concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del 

rischio idrogeologico;  

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. Sblocca 

Cantieri);  

VISTO l’art. 36-ter, comma 3, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 2, del Decreto Legge n. 133 del 2014  nella formulazione vigente che 

testualmente recita «Il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse 

di bilancio del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti del 

Ministro della transizione ecologica di concerto con il Ministro per la protezione civile e le politiche del 

mare, previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano interessate 

agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi cronoprogrammi, così 

come risultanti dal sistema di monitoraggio. Gli interventi ammessi al finanziamento sono identificati dai 

relativi codici unici di progetto (CUP), ai sensi dell'articolo 11, commi 2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 



  
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto2014, n. 116) 

C.F. 97658780586 

PEC:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it 

  Mail:commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

 
2 

2003, n. 3. Il monitoraggio del Piano e degli interventi è effettuato dalle amministrazioni titolari dei CUP 

con il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso 

collegati e gli interventi sono classificati sotto la voce "MITE - Mitigazione del rischio idrogeologico". Con 

i medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le 

riprogrammazioni e le rimodulazioni.»;  

PRESO ATTO che con nota prot. MASE n. 61960 del 18/04/2023, acquisita al protocollo unico della Regione 

Abruzzo RA-nr. 0172140/23 del 19/04/2023, la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse 

Idriche del MASE ha avviato la programmazione delle risorse per l’anno 2023, per il finanziamento degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico comunicando la quota assegnata al Commissario Straordinario 

per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo, pari a complessivi € 7.009.374,32 (euro 

settemilioninovemilatrecentosettantaquattro/32);  

DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ha tenuto conto dei seguenti criteri: 

- la ripartizione delle quote annuali dei fondi di cui al DPCM 21 luglio 2017 e al DPCM 28 novembre 2018, 

nonché di ulteriori risorse di bilancio, è stabilita dagli indicatori di riparto di cui al DPCM 5 dicembre 2016; 

- la ripartizione delle risorse di cui alla L. 205/2017, art. 1, c. 1073, è relativa alle sole Regioni del Centro-

Nord ed è stabilita, per esse, dagli indicatori di riparto di cui al DPCM 5 dicembre 2016; 

DATO ATTO che con la nota prot. n. RA-0334269/23 del 03/08/2023, acquisita al protocollo MASE n. 128643 

del 04/08/2023, integrata con nota prot. n. RA-0344741/23 del 14/08/2023, acquisita in pari data al protocollo 

MASE n. 133336, il Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico per la Regione Abruzzo ha 

trasmesso l’elenco degli interventi per i quali è chiesto il finanziamento, formato da n. 8 interventi, per un importo 

complessivo pari ad € 6.719.900,00; 

DATO ATTO che con la nota prot. n. RA-041129/23 del 09/10/2023, acquisita al protocollo MASE n. 160551 

del 10/10/2023, il Commissario ha chiesto di utilizzare parte dell’importo assegnato per l’annualità 2023, per 

l’integrazione finanziaria di € 280.000,00 a favore dell’intervento 13IR416/G1, già finanziato dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, nell’ambito del Piano Stralcio 2019 con Decreto Ministeriale n. 352 

del 01/10/2019, per un importo di € 1.900.000,00; 

PRESO ATTO che la competente Direzione Generale USSRI del MASE, in esito al procedimento di valutazione 

previsto dal D.P.C.M. 27 settembre 2021, ha ritenuto ammissibile la proposta del Commissario, ammettendo a 

finanziamento n. 9 interventi prioritari, con un costo complessivo pari a € 6.999.900,00 (euro 

seimilioninovecentonovantanovemilanovecento/00); 

VISTA la nota prot. RA-0519979/23 del 28/12/2023, con cui il Presidente della Regione Abruzzo ha reso l’intesa 

sullo schema di Decreto di finanziamento prescritta dall’art. 7, comma 2, del Decreto Legge n. 133 del 2014, 

come modificato dall’articolo 16, comma 2, del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152;   

VISTO il successivo Decreto Ministeriale n. 425 del 19/12/2023, del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, che garantisce la copertura finanziaria di n. 9 interventi prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico, da realizzarsi nel territorio della Regione Abruzzo, per un importo complessivo pari ad € 

6.999.900,00 e stabilisce che, all’attuazione degli interventi, provvede il Commissario di Governo per il contrasto 

del dissesto idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO che il medesimo Decreto prevede che, la differenza tra l’importo delle risorse spettanti alla 

Regione Abruzzo, pari a complessivi € 7.009.374,32 e l’ammontare dell’importo degli interventi definito con lo 

stesso, di € 6.999.900,00 è pari ad € 9.474,32 e vada attribuita, a favore della medesima Regione, nelle 

programmazioni future; 



  
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto2014, n. 116) 

C.F. 97658780586 

PEC:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it 

  Mail:commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

 
3 

PRESO ATTO altresì, che con sulla contabilità n. 5631/401 intestata al “Commissario Straordinario 

Idrogeologico Abruzzo DL 91/14”, risulta essere stata regolarmente accreditata, come da Decreto n. 39 del 

08/03/2023, trasmesso con nota prot. n. 47574 del 12/03/2024, acquisita al protocollo Unico della Regione 

Abruzzo n. RA-0107488/24 del 12/03/2024, giusta quietanza nr. 1 del 19/03/2024, la somma pari a complessivi 

€ 6.930.898,46 (euro seimilioninovecentotrentamilaottocentonovantotto/46), differenza tra il valore del Piano 

Stralcio 2023 - di cui al D.M. n. 425 del 19/12/2023 del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - 

pari a complessivi € 6.999.900,00, e quanto già accreditato a titolo di 1° acconto 26 % dell’importo assegnato a 

ciascun intervento ricompreso con il fondo per la Progettazione degli interventi per complessivi € 69.001,54 (euro 

sessantanovemilauno/54); 

RITENUTO opportuno, al fine di dare attuazione concludente agli interventi, in analogia con le Programmazioni 

ordinarie di settore attivate dalla Regione Abruzzo, individuare quali soggetti attuatori le amministrazioni 

comunali riportate nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento con Decreto Ministeriale n. 425 del 

19/12/2023, attraverso la sottoscrizione di apposita Convenzione di finanziamento, riservando al Servizio Difesa 

Suolo la funzione di controllo relativamente a tutte le attività tecnico/amministrative svolte dai comuni quali Enti 

Avvalsi e previste nella medesima Convenzione di finanziamento. 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico in Abruzzo n. 7 del 05/05/2021 

con il quale è stato nominato Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. n. 2014/91 sopra 

citato, per la realizzazione degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico, il Dirigente pro-

tempore del Servizio Difesa del Suolo, cui sono stati delegati i poteri di cui all’art. 10 del D.L. n. 91/2014 ed 

attribuita la funzione di Sostituto del titolare della Contabilità Speciale n. 5631 presso la Banca d’Italia con delega 

di firma degli ordinativi di pagamento; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale:  

- n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del “Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa” in “Servizio 

Difesa del Suolo”; 

- n. 637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale 14/09/1999, 

n.77 e ss. mm. ii., l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” incardinato presso il Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti, sede L’Aquila, all’ing. Gianluca Giusto Armando DIONISI; 

- n. 875 del 11/12/2023 di parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento “Infrastrutture-

Trasporti” con la quale è stato tra l’altro rinominato l’Ufficio Tecnico e Gestione Commissariale in Ufficio 

Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale del servizio Difesa del Suolo; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

DECRETA 

per le motivazioni riportate in premessa che nel presente Decreto che si intendono integralmente richiamate nel 

sottostante dispositivo: 

DI PRENDERE ATTO:  

 dei contenuti del Decreto Ministeriale n. 425 del 19/12/2023, del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, che individua n. 09 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da realizzarsi 

nel territorio della Regione Abruzzo per un importo complessivo di € 6.999.900,00 (euro 

seimilioninovecentonovantanovemilanovecento/00), con l’indicazione, nell’allegato che costituisce parte 

integrante del decreto, dei rispettivi importi pro quota ammessi a finanziamento e dei cronoprogrammi.  

 che il succitato Decreto prevede, per l’attuazione dei 9 interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, la 

copertura finanziaria per un importo complessivo di € 6.999.900,00, garantita nell’ambito delle risorse 



  
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto2014, n. 116) 

C.F. 97658780586 

PEC:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it 

  Mail:commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

 
4 

presenti sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e stabilisce 

che all’attuazione degli interventi provvede il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014 n. 116 e ss.mm.ii. Il medesimo decreto prevede altresì che la differenza tra 

l’importo delle risorse spettanti alla Regione Abruzzo e l’ammontare del finanziamento definito con il 

presente atto, pari ad € 9.474,32 (euro novemilaquattrocentosettantaquattro/32), vada attribuita, a favore della 

medesima Regione, nelle prossime programmazioni; 

 del Decreto Ministeriale n. 39 del 08/03/2023, trasmesso con nota prot. n. 47574 del 12/03/2024, acquisita al 

protocollo Unico della Regione Abruzzo n. RA-0107488/24 del 12/03/2024, con il quale il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha autorizzato il versamento sulla contabilità speciale n. 5631/401 

intestata al “Commissario Straordinario Idrogeologico Abruzzo DL 91/14” e che risulta, quindi, essere stata 

regolarmente accreditata, giusta quietanza nr. 1 del 19/03/2024, la somma pari a complessivi € 6.930.898,46 

(euro seimilioninovecentotrentamilaottocentonovantotto/46), differenza tra il valore del Piano Stralcio 2023 - 

di cui al D.M. n. 425 del 19/12/2023 del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - pari a 

complessivi € 6.999.900,00 e quanto già accreditato a titolo di 1° acconto 26 % dell’importo assegnato a 

ciascun intervento ricompreso nel Piano Stralcio con il fondo per la progettazione degli interventi per 

complessivi € 69.001,54 (euro sessantanovemilauno/54); 

DI INDIVIDUARE sin da ora, quali Soggetti Attuatori, per la completa realizzazione degli interventi, in analogia 

con le programmazioni Ordinarie di Settore attivate dal Commissario, le amministrazioni comunali riportate 

nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento con Decreto Ministeriale n. 425 del 19/12/2023, attraverso 

la sottoscrizione di apposita Convenzione di finanziamento, riservando al Servizio Difesa Suolo la funzione di 

controllo relativamente a tutte le attività tecnico/amministrative svolte dai Comuni, quali Enti Avvalsi e previste 

in Convenzione. 

DI APPROVARE in conseguenza di quanto sopra detto l’allegato schema di Convenzione (All.to n. 01), da 

stipulare con i soggetti attuatori (Comuni), lo schema di Convenzione relativo all’intervento 13IR035/MT del 

Comune di Orsogna (All.to n. 02) e l’allegato form Cronoprogramma (All.to n. 03). 

DI TRASMETTERE il presente decreto al Presidente della Regione Abruzzo, Commissario Straordinario per 

il dissesto idrogeologico ex D.L. 91/2014. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente Decreto nell’apposita area sul sito della Regione Abruzzo 

dedicata alla Trasparenza Amministrativa riservata alle attività commissariali ex D.L. 91/2014. 

 

 

 Per il Presidente della Regione Abruzzo 
Commissario di Governo per il dissesto idrogeologico 

Il Soggetto Attuatore – SA01 

Dirigente del Servizio Difesa del Suolo 
ing. Gianluca DIONISI 

 

 
 


		2024-04-15T11:02:25+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




